
H O T Ă R Â R EA  nr. 12-64/14 
privind modificarea şi completarea  

Regulamentului cu privire la modul de promovare în serviciu a procurorilor 
                        
3 aprilie 2014                mun. Chişinău 
 
 Examinând propunerile privind modificarea şi completarea Regulamentului  
cu privire la modul de promovare în serviciu a procurorilor, audiind informaţiile 
domnilor Ghenadie Fortuna şi Viorel Morari, Consiliul Superior al Procurorilor - 

 
C O N S T A T Ă: 

 
   Prin hotărârea Consiliului Superior al Procurorilor nr.12-3d-103/10 din 

13.04.2010, a fost aprobat Regulamentul cu privire la modul de promovare în 
serviciu a procurorilor. 

Ulterior, în dispoziţiile regulamentului menţionat supra, au fost operate 
modificări şi completări prin Hotărîrile nr.12-3d-196/10 din 01.06.2010 şi nr.12-
61/13 din 26.02.2013. 

   La şedinţa Consiliului din 3 aprilie 2014, preşedintele Colegiului de 
calificare Viorel Morari a prezentat proiectul de modificare şi completare a 
Regulamentului cu privire la modul de promovare în serviciu a procurorilor, 
motivând necesitatea ajustării actului normativ departamental la legislaţia în 
vigoare, precum şi pentru eficientizarea activităţii Colegiului, şi sporirea 
transparenţei în actul decizional. 

Examinând proiectul de modificare şi completare a actului normativ 
prezentat, precum şi ţinând cont de amendamentele propuse, conform art.82 
alin.(4) şi 84 lit.f) din Legea cu privire la Procuratură, Consiliul - 

 
H O T Ă R Ă Ş T E: 

 
A lua act de propunerile cu privire la modificarea şi completarea 

Regulamentului cu privire la modul de promovare în serviciu a procurorilor.  
Regulamentul privind modul de promovare în serviciu a procurorilor, 

aprobat prin Hotărîrea Consiliului Superior al Procurorilor nr.12-3d-103/10 din  13 
aprilie 2010,  cu modificările şi completările ulterioare, se modifică şi completează 
după cum urmează:  
 

1) Pct.1 se modifică şi se expune în următoarea redacţie „Regulamentul 
privind modul de promovare în serviciu a procurorilor (în continuare Regulament), 
este elaborat în conformitate cu prevederile Legii cu privire la Procuratură nr.294-
XVI  din  25.12.2008, Legii cu privire la statutul persoanelor cu funcţii de 
demnitate publică nr.199 din 16.07.2010, dispoziţiile Regulamentului Consiliului 
Superior al Procurorilor, aprobat prin Hotărârea Consiliului Superior al 
Procurorilor nr.2-2d-1/10 din 16.02.2010 cu modificările şi completările ulterioare 
şi Regulamentului privind activitatea Colegiului de calificare, aprobat prin  



Hotărîrea Consiliului Superior al Procurorilor nr. 2-3d-29 din 23.02.2010, cu 
modificările ulterioare.”. 

2)  Pct. 3 va avea următorul cuprins: „Prezentul Regulament stabileşte 
procedura de organizare şi de desfăşurare a concursului pentru selectarea 
candidaţilor la: 

a) ocuparea funcţiei de conducere vacantă în Procuratură; 
b) ocuparea unei alte funcţii decît cea de conducere, care nu a fost ocupată 

prin transfer, din considerentul existenţei mai multor candidaţi.” 
3) Pct.4 se modifică şi va avea următorul cuprins: „Procurorul poate 

participa la concurs dacă nu a fost sancţionat disciplinar în ultimele 12 luni şi este 
apt, din punct de vedere al stării sănătăţii, pentru exercitarea funcţiei, conform 
certificatului medical eliberat de medicul de familie. 

La concursul pentru ocuparea funcţiei de conducere vacante de: 
- procuror, şef al subdiviziunii Procuraturii Generale, de procuror specializat 

sau procuror teritorial poate participa procurorul în exerciţiu, care dispune de o 
vechime în muncă în funcţie de procuror de cel puţin 5 ani. 

- procuror, şef-adjunct al subdiviziunii Procuraturii Generale, de procuror, 
adjunct al procurorului specializat sau procuror, adjunct al procurorului teritorial 
poate participa procurorul în exerciţiu, care dispune de o vechime în muncă în 
funcţie de procuror de cel puţin 4 ani.” 

4) La pct.7 sintagma „sursa de obţinere a informaţiei privind condiţiile de 
desfăşurare a concursului” se substituie cu sintagma „despre informaţia privind 
condiţiile de desfăşurare a concursului” 

5) Pct.8 va avea următorul cuprins: „Anunţul va fi publicat pe pagina web a 
Procuraturii şi a Consiliului Superior al Procurorilor”. 

6) La pct.9 sintagma „Informaţia privind condiţiile de desfăşurare a 
concursului,” se substituie cu sintagma „Anunţul va”. 

7) Pct. 10 va avea următorul cuprins: „Candidaţii, în termenul indicat în 
hotărîrea Consiliului privind anunţarea concursului, depun personal dosarul de 
concurs, care conţine: 

a) formularul de participare, specificat în anexa la prezentul Regulament; 
b) copia buletinului de identitate; 
c) certificatul medical eliberat de medicul de familie; 
d) copiile certificatelor de absolvire a cursurilor de perfecţionare 

profesională şi/sau de specializare; 
e) declaraţia cu privire la venituri şi proprietate şi declaraţia de interese 

personale.” 
8) La pct.13 aliniatul (2) se modifică şi va avea următorul conţinut: 

„Secretarul Consiliului Superior al Procurorilor: 
a) plasează lista candidaţilor admişi la concurs pe pagina web a Procuraturii 

şi a Consiliului Superior al Procurorilor; 
b) expediază copia hotărârii motivate candidaţilor a căror dosar a fost 

respins.  
c) expediază Preşedintelui Colegiului de calificare lista candidaţilor admişi 

la concurs.”  



9) La pct. 15 sintagma „Consiliul Superior al Procurorilor” se substituie cu 
sintagma „Colegiul de calificare”, iar sintagma „pe panoul informaţional de la 
sediul Procuraturii Generale” se substituie cu sintagma „a Consiliului Superior al 
Procurorilor”. 

10) La pct. 16: 
- aliniatul (2) se completează la final cu următoarea propoziţie „Fiecare 

variantă de lucrare se sigilează în plicuri separate”. 
- aliniatul (3) lit. a) va avea următorul cuprins: „a) un test/test-grilă care 

conţine 50 de întrebări compus din subiecte de drept penal,  procesual-penal, 
contravenţional, civil şi procesual-civil, comunitar, privind organizarea activităţii 
procuraturii, domenii ce ţin de practica CEDO, investigaţii generale, asigurarea 
cadrului legal în locuri de recluziune, etc şi care va avea un barem de 50 puncte”.  

- aliniatul (3) lit.b) se modifică şi va avea următorul conţinut: „b) o 
însărcinare practică cu un barem de 25 puncte, care va include soluţionarea unei 
speţe cu probleme de calificare şi încălcări procesuale”. 

- alinatul (3) se completează cu lit.c) cu următorul cuprins: „c) o însărcinare 
practică cu un barem de 25 puncte, care va include planificarea unei sarcini 
concrete, pregătirea unei şedinţe operative cu un anumit subiect, elaborarea unui 
proiect de decizie, etc”. 

- aliniatul (5) se exclude. 
11) Pct.24 se modifică şi va avea următorul cuprins: „Evaluarea probei scrise 

se face după formula NEPS = (Pa+Pb+Pc):10, unde NEPS - Nota de evaluare 
pentru proba scrisă, Pa – punctajul acumulat la testul/testul-grilă, Pb – punctajul 
acumulat la soluţionarea speţei, Pc – punctajul acumulat la soluţionarea însărcinării 
a treia”. 

12) Pct. 25 se modifică şi va avea următorul cuprins: „Candidatul care 
doreşte să ocupe o funcţie de conducere vacantă în Procuratură şi care a obţinut la 
proba scrisă nota finală mai jos de 7 este exclus din concurs. 

Candidatul care doreşte să ocupe o altă funcţie decît cea de conducere şi care 
a obţinut la proba scrisă nota finală mai jos de 6 este exclus din concurs.”  

13) La pct.26 aliniatul (2) sintagma „pe panoul informaţional al Procuraturii 
Generale” se substituie cu sintagma „a Consiliului Superior al Procurorilor”. 

14) La pct.27  sintagma „pe panoul informaţional de la sediul Procuraturii 
Generale” se  substituie cu sintagma „a Consiliului Superior al Procurorilor”. 

15) Pct. 30 aliniatul (3) se modifică şi va avea următorul cuprins: 
„Candidatul care doreşte să ocupe o funcţie de conducere vacantă în Procuratură şi 
care a obţinut la proba orală nota finală mai jos de 7 este exclus din concurs. 
Candidatul care doreşte să ocupe o altă funcţie decît cea de conducere şi care a 
obţinut la proba orală nota finală mai jos de 6 este exclus din concurs.”  

16) La pct.34 aliniatul (2) se modifică şi va avea următorul conţinut: “În 
baza procesului-verbal, Colegiul de calificare adoptă hotărîri cu privire la 
rezultatele evaluării probelor pentru fiecare funcţie scoasă la concurs, care se 
prezintă Consiliului Superior al Procurorilor pentru validare şi stabilirea 
învingătorului.” 

17) La pct.35  sintagma „pe panoul informaţional de la sediul Procuraturii 
Generale” se substituie cu sintagma „a Consiliului Superior al Procurorilor”. 



18) La pct.36: 
- aliniatul (2) se modifică şi va avea următorul cuprins: “Consiliul Superior 

al Procurorilor departajează candidaţii după următoarele criterii: 
a) nota finală obţinută; 
b) gradul de corespundere condiţiilor de participare la concurs conform 

documentelor din dosarul de concurs; 
c) alte informaţii relevante prezentate de către membrii Consiliului Superior 

al Procurorilor sau de către candidat”. 
- aliniatul (3) se modifică şi va avea următorul cuprins: “Niciunul din 

criteriile nominalizate nu are superioritate, toate urmează a fi examinate în cumul”. 
19) Pct.36/1 se modifică şi va avea următorul cuprins: „Nota obţinută de 

candidat este valabilă 3 ani. Candidatul poate participa la alte concursuri anunţate 
în baza cererii suplimentare la care poate anexa documente relevante noi pentru 
anexare la dosarul iniţial”. 

20) La pct.37 sintagma „Procurorul General numeşte în funcţie următorul 
candidat din lista persoanelor care au promovat concursul” se substituie cu 
sintagma „Consiliul Superior al Procurorilor propune Procurorului General 
numirea în funcţie a altui candidat din lista celor care au promovat concursul la 
această funcţie” şi se completează la final cu propoziţia „În cazul în care concursul 
a fost promovat de un singur candidat Consiliul Superior al Procurorilor anunţă un 
nou concurs.” 

21) La pct.39 cifra „7” se înlocuieşte cu cifra „3”.  
22) La pct.40 lit.b) se exclude. 
23) La pct. 41 lit. d) cuvintele „data, locul şi ora desfăşurării probelor scrise 

şi orale”, se exclud. 
24) La pct. 42 la lit. a) la final se completează cu cuvintele „face anunţ 

public privind data, locul şi ora desfăşurării probelor scrise şi orale.” 
25) La pct.44 aliniatul (2) se completează la final cu propoziţia „Hotărîrea 

privind recuzarea este irevocabilă.” 
  26) La pct. 45 alin. 1) cuvintele „care prin hotărîre, le va suspenda 

participarea” se vor substitui cu cuvintele „care le va accepta neparticiparea la 
examinarea chestiunii”. 

 
 Consiliul Superior al Procurorilor va asigura republicarea Regulamentului 

cu privire la modul de promovare în serviciu a procurorilor pe pagina web a 
Procuraturii şi a Consiliului Superior al Procurorilor. 

Hotărârea cu drept de atac conform art.96 din Legea cu privire la 
Procuratură. 
  
 
Preşedintele Consiliului  
Superior al Procurorilor                              Mircea Roşioru
   
 
 


	Regulamentul privind modul de promovare în serviciu a procurorilor, aprobat prin Hotărîrea Consiliului Superior al Procurorilor nr.12-3d-103/10 din  13 aprilie 2010,  cu modificările şi completările ulterioare, se modifică şi completează după cum urmează:
	Regulamentul privind modul de promovare în serviciu a procurorilor, aprobat prin Hotărîrea Consiliului Superior al Procurorilor nr.12-3d-103/10 din  13 aprilie 2010,  cu modificările şi completările ulterioare, se modifică şi completează după cum urmează:
	Regulamentul privind modul de promovare în serviciu a procurorilor, aprobat prin Hotărîrea Consiliului Superior al Procurorilor nr.12-3d-103/10 din  13 aprilie 2010,  cu modificările şi completările ulterioare, se modifică şi completează după cum urmează:
	Regulamentul privind modul de promovare în serviciu a procurorilor, aprobat prin Hotărîrea Consiliului Superior al Procurorilor nr.12-3d-103/10 din  13 aprilie 2010,  cu modificările şi completările ulterioare, se modifică şi completează după cum urmează:
	Regulamentul privind modul de promovare în serviciu a procurorilor, aprobat prin Hotărîrea Consiliului Superior al Procurorilor nr.12-3d-103/10 din  13 aprilie 2010,  cu modificările şi completările ulterioare, se modifică şi completează după cum urmează:
	Regulamentul privind modul de promovare în serviciu a procurorilor, aprobat prin Hotărîrea Consiliului Superior al Procurorilor nr.12-3d-103/10 din  13 aprilie 2010,  cu modificările şi completările ulterioare, se modifică şi completează după cum urmează:
	Regulamentul privind modul de promovare în serviciu a procurorilor, aprobat prin Hotărîrea Consiliului Superior al Procurorilor nr.12-3d-103/10 din  13 aprilie 2010,  cu modificările şi completările ulterioare, se modifică şi completează după cum urmează:
	Regulamentul privind modul de promovare în serviciu a procurorilor, aprobat prin Hotărîrea Consiliului Superior al Procurorilor nr.12-3d-103/10 din  13 aprilie 2010,  cu modificările şi completările ulterioare, se modifică şi completează după cum urmează:








